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The Sanma Provincial Statistics Office through the Vanuatu Bureau of Statistics (VBoS) is pleased to publish the third
Provincial Statistical Indicator (PSI) report. This report is an update of the second Sanma PSI report published in 2018
and contains a wide range of statistics collected and combined at Provincial Level.

Statistics is very important in the socio-economic development and planning process in every country; as such for
Vanuatu. In 2016, Vanuatu initiated a National Sustainable Development Plan (NSDP 2016 — 2030) which consists of
the economic, social and environmental aspects of the livelihood of the people of Vanuatu. This report will greatly
contribute to the monitoring of the progress of the NSDP at the provincial level.

A snapshot analysis of the indicators was from the province of Sanma. Detailed information on different topics and
tables of special interest can be obtained from other publications or directly from other VBoS reports and databases.

VBoS will continue to work on this same report for other provinces, and ensure that the report is compiled on an
annual basis. The purpose of this report is to provide a basic overview about Socio-Economic status of the province of
Sanma Province with emphasis on administrative data figures from annual reports, commodities & other sectoral
trends, patterns and levels. Specifically, this report aims to:

e provide a general overview of the vast amount of detailed information that is available at the
provincial level;

e generate interest and desire for more sub national information, for decision and policy makers
especially at the provincial level, and

e enhance the decision-making process provincial level and sub provincial level.

| would like to thank all stakeholders who have made contributions towards the entire compilation of this report. It is
a collective effort and we will continue to work together in future to improve on our reporting, the quality, access to
the data and information collected. The Sanma Provincial Technical Advisory Group (TAG) is acknowledged in this
regard.

| am especially grateful for the initiative, the leadership, the enormous amount of work for the collection, compilation,
analysis and reporting by the provincial statistics officers and team.

| would be happy to hear from users of this report, on how we could improve on this publication. Please make full use
of this report and let us know if you require our assistance.

Vanuatu Bureau of Statistics
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The Sanma Provincial Statistics Office through the Vanuatu Bureau of Statistics (VBoS) acknowledges the following
who contributed greatly to the successful completion of this Provincial Statistics Indicator (PSI) report:

e Firstly, the VBoS staff for their tireless contributions and effort to ensure the 3 edition is possible;

e Secondly the key stakeholders: Sanma Provincial Government, Vanuatu National Provident Fund, Utilities and
Regulatory Authorities, NCYC, Department of: Customs, Finance, Police, Health (NPH), Education,
Cooperatives, CRVS, Labour, Ports & Harbor, Correctional, Fisheries and VFSC for providing valuable
information used in the analysis of this report

e Last but not least the members of the Sanma TAG for their feedbacks and endorsement.



Population & Youth

® @ @ ® The population of Sanma

province is 60,884

©  39% (23,944) aged
m less than 15years old

'R'] 6% (3,577) aged

over 60years old

Health
Top 5 NCD cases

Obese
24%

Area Council Population

™ %
Luganville 8,965 8,754
Morth West Sante 847 745
Morth 5anto 2,724 2481
West Santo 1,619 1,592
South Santo 4,597 4,255
East Santo 3,122 2,964
South East Santo 3,869 3,712
Canal - Fanafo 3,044 2,747
West Malo 1,383 1,281
East Malo 1,108 1,030

Notz: Granulzr figures may not sum to totals bacause a
correction factar zppliss

Diabetes
18%

51% Male

ﬂ 49% Female

® ® 8 @ Youth population

m {12-30years) accounts for

20,088 of young people

.= Hypertension
& Overweight
17%

Government Finance
Statistics (GFS)

The total Government revenue
collected for 2019 was 3.4
billion vatu and for 2020 was
3.1 billion vatu. An indication
of a decline by 9% from 2018
to 2020 in Sanma Province.

Education
Student Teacher's Ratio
ECCE: 13:1
Primary: 26:1

Secondary: 22:1

Energy Consumption

In the year 2020, the total
consumption of electricity
was 9,795,144 kwh.
This is a slight decrease of
10% compared to the

previous year.

Top 5 NCD cases: % change from 2019-2020

(]
Cholesterol Overweight
15% 17%
(L i)
Tourism

Visitors to Sanma Province was
highest in 2018, with 3,474
visitors. 2020 visitors was lower
in every quarter comparatively,
a decline due to COVID-19
global pandemic lockdown

Employment

Total contributing VNPF
members...the
proportion of males are
higher, at 57%, with
females at 43%.

&

Cooperatives

Active cooperatives

decreased by 39% in Exports &
2020. Imports
Transport
-

Vehicle Registration from 2019 to
2020 shows the highest registration
on the month of December with a
total of 44 vehicles in 2020
compare to the lowest in the
month of April with a total of 11
vehicles in the same year.

Business

Justice

Domestic violence is the most
prevalent crime, accounting for
36% (366) for the period 2019-
2020, followed by theft with
24% (241) while internal assault
is at 23% (238) and malicious
damage/destruction to property
represents 17% (61).

Consumer Price
Index (CPI)

The overall Consumer Price
Index for Sanma province
decreased by 2.3% in 2019

to 2020.

In value terms, kava exports
recorded the highest value
in 2019 and 2020 at VT
2,111 milion and VT

1,538 million, respectively.

The total number of formal
businesses registered in 2015 was 632
compared to 508 in 2020, a decrease
of 20%. However, From 2019 to 2020
VFSC reports indicated an increase
of business names registered by

93% and an increase in business
companies registered by 35%.



1.1 Population of Sanma Province
The population of Sanma province is at 60,884 in 2020.

According to the National Population and Housing
Census (NPHC), 51% of them were male and 49%
female. Like other provinces, Sanma population has a
young age structure with 39% of the population aged
less than 15 years and only 6% aged over 60 years as
shown by the population pyramid.

Figure 1. 1: Population for Sanma Province by sex and
age, 2020

Males Ages Females

5000 4000 3000 2000 1000 0 1000 2000 3000 4000 5000

Source: VBoS, 2020 NPH Census

1.2 Population Density
Density is a good indicator of how population is

distributed by an area.

Sanma province has a total land area of 4,262km?

and a total population of 60,884 according to the 2020
National Population Census. This means that the
average population density for Sanma province was 14
people per km square.

Figure 1. 2: Comparing Population Density for Sanma
Province, 1999, 2009, 2016 and 2020

2009 2016 2020

11Km? 13Km? 14Km?

Source: VBoS, 2020 NPH Census

1.3 Sex Ratio
Differences between the number of males and females

can be seen using the sex ratio. In 2020, the sex ratio

2020 Sanma PSI
for Sanma province was 105 — meaning that for every

100 females, there are 105 males. There are more
males than females in Sanma province.

Table 1. 1: Sex Ratio by Provinces, Urban/Rural, 2009
& 2020

2009 2020
Vanuatu 104 102
Urban 107 101
Rural 102 102
Torba 102 102
*Sanma 106 105
Penama 102 103
Malampa 101 102
*Shefa 106 101
Tafea 99 100

Sex Ratio = Male/Female x 100

*Include Urban areas (Luganville and Port Vila respectively)

Source: VBoS, 2020 NPH Census

1.4 Population Growth Rate

Vanuatu average annual growth rate remains for the
past 2 decades at 2.3 percent. As for Sanma Province,
there was an increase of 0.2 percentage points for the
past decade with a total of 2.6 percent between 2009-
2020. Tafea has the highest increase from 1.1 to 3.1
percent.

Figure 1. 3: Annual Growth Rate From 1999-2009 and
2009-2020
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2.1 Youth Population
The age group of 12-30 years is used in the official

youth policy and accounts for 20,088 of young people
in Sanma Province in 2020, according to Sanma
population projection estimates 2020. 50.4% (10,128)
of the youth population are males compared to 49.6%
(9,960) females. In addition, youth population
represents 33% of the total population of Sanma
province.

Figure 2. 1: Youth population, Sanma Province, 2020

Males Ages Females
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Source: VBoS, 2020 NPH Census

2.2 Sanma Northern Care Youth Centre Registration
(NCYC) 2019 and 2020

NCYC reports that youth registration is higher among
males than females. There was an increase in male
registration in 2020 to 348, compared to only 162
registered females.

Figure 2. 2: Northern Care Youth Centre Registration
by Gender, 2019-2020
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Source: NCYC
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2.3 NCYC Youth Registered in School and Not in
School 2019-2020
NCYC registration in 2019 reported that 53% of youths

registered were in school and 47% of youths registered

were not in school. This was similar in 2020, 52% of
youths that were registered were in school and 48% of
youths registered were not in school.

Figure 2. 3: Northern Care Youth Centre Youth
Registered in School and Not in School, 2019-2020
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Source: NCYC

3.1 Top 5 NCD cases 2019 to 2020

3.1.a. Top 5 Total Review Non-Communicable
Disease

Hypertension is the most prevalent NCD case found in
Northern Provincial Hospital with 2,183 cases followed
by diabetes with 1,361 cases in 2020, however the
highest percentage change from 2019 to 2020 was
Obese (24%), followed by Diabetes (18%),
Hypertension and Overweight (17%) and then High
Cholesterol with the lowest percentage (15%).



Figure 3. 1: Total Review Non-Communicable Disease,
2019-2020

N m- 2019
2I183
(=
84 1,863
N
=
2 31 1,361
] 1,156
= o 1,005
g 8- 857
e <
g 366 455
122 140
o
Hypertension Diabetes Oweight Obese  High Cholesterol

Non Communicable Diseases

Source: NPH, Santo

3.1.b. Top 5 Total New Non-Communicable Disease

According to NPH Annual report shows that the Top 5
New NCD cases with the highest percentage change
was Diabetes (83%), followed by Hypertension (78%),
Obese (47%) and Overweight (44%) and High
Cholesterol with the lowest percentage (6%).

Figure 3. 2: Total New Non-Communicable Disease,
2019-2020

500
y

467 = 2019
m---- 2020
o
S 4
<
3 o
2871 282 283
3
z
2 8- 189
= N 155
131
8 - 87
33 35
o .
Hypertension Diabetes Oweight Obese  High Cholesterol

Non Communicable Diseases

Source: NPH, Santo

3.2 Top 5 Family Planning Methods Used

NPH report shows that the most common Family
Planning Method used was Injectable (1,146) and
Jadelle Implant (646) in 2019, accounting for over 75%
of all methods used. In 2020, total family planning
methods used dropped dramatically across all
methods, by a total of 84%, with the injectable
dropping to 220 users, Microgynon dropped to 69, Pop
Microlut Pills to 45, Jadelle implant to 34 and Loop to
Zero (0).
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Figure 3. 3: Top 5 Family Planning Methods Used,
2019-2020
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3.3 Top 5 Medical Diagnosis

NPH reports on General Outpatients Top 5 Medical
Diagnosis and indicates an overall decline for Mild Ari
of 53%, followed by Influenza with a decline of 37%,
Skin Infection and Ulcer also decreased by 31% and Dry
Cough had a decrease of 12% over the 2019 to 2020
period. Other musculoskeletal diagnoses increased by
6%.

Figure 3. 4: Top 5 Medical Diagnosis in General
Outpatients, 2019-2020
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3.4 Ear, Nose and Throat Disease (ENT)
The ENT is manned by one Senior ENT nurse who does

clinics in the Hospital and Outreaches to schools and
the communities. NPH report shows that the highest
number of ENT Diseases was Ear Diseases with a total
of 1,253 in 2019 and 1,482 in 2020, accounting for
80% of diseases in both 2019 and 2020.



Figure 3. 5: Ear, Nose and Throats Disease ,2019-2020
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3.5 In-Patient Services, Maternity Department
More women were admitted in 2020 (1,959) compared

to 2019 (1,715) over the period of 2019 to 2020, an
increase of 14.2%. Total deliveries decreased by 1.7%,
to 1,701 in 2020, there was a 3.5% decline in total live
births and a decline of 16.5% for discharge alive.
Neonatal deaths also recorded a decline of 63% from
11in 2019 to 4 in 2020.

Table 3. 1: NPH Maternity Department In-Patient
Services, 2019-2020

Description

Total Women Admitted 1,715 1,959
Total Deliveries 1,672 1,701
Total Live Births 1,562 1,508
Discharge Alive 1,786 1,491
Neonatal Deaths 11 4
Maternal Deaths 1 0

Source: NPH, Santo

3.6 Birth Registration
According to Civil registration and vital statistics, birth

registration of No age group represents the highest
number for both 2019 and 2020. In 2019, 19-40 age
group rung second highest after No age group,
however it decreases by 42% in 2020. The total number
of babies registered (age 0-1) in 2019 (151) has an
increase of 84% in 2020 (278), however the age group
of 70+ has a decrease of 59% from 2019 (211) to 2020
(86).

Figure 3. 6: Birth Registration by Age Group, 2019-
2020
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4.1 Total Number of School Types in Sanma

According to VEMIS the highest number of schools by
type was Early Childhood Education, accounting for
62% of schools, followed by Primary Education (32%)
and Secondary Education (6%). This is true for both
2019 and 2020, with very minimal movement between
number of schools from 2019 to 2020.

Figure 4. 1: Total Number of Schools by Type in Sanma,
2019-2020
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Source: VEMIS, 2019-2020

4.2 Total Enrolments by Gender 2019 and 2020

According to VEMIS, there was a decrease in female
enrolment from 2019 to 2020, to 7,173 females and
an increase of male enrolment from 2019 to 2020 to a
total of 17,999 males. The highest number of students
enrolling in Sanma were males, representing 66% of
the total enrolments from 2019 to 2020.



Figure 4. 2: Student Total Enrolment by Gender, 2019-
2020
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Source: VEMIS, 2019-2020

4.3 Total Number of Teachers by Gender

Total number of teachers by gender in Sanma shows
that there are more female teachers compared to
male teachers in Sanma, with 69% of teachers being
female. There was an increase of 7% of total female
teachers compared to a decrease of 6% of total male
teachers from 2019 to 2020.

Figure 4. 3: Number of Teachers by Gender, 2019-2020
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Source: VEMIS, 2019-2020

4.4 Numbers of Teachers by School Types
According to VEMIS the highest number of teachers

were in Primary Education, accounting for around
45% of all teachers in both 2019 and 2020. There was
minimal or no change in the number of teachers in
ECCE or primary schools year on year, but the number
of teachers in secondary school increased by 12%.
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Figure 4. 4: Number of Teachers by School Types,
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4.5 Student Classroom Ratio for Primary School
In accordance to VEMIS digest annual reports, Student

Classroom Ratio (SCR) is defined as average number of
pupils per classroom, and in a school year the ideal size
should be 30 students per classroom. The steady
growth trend in SCR for Sanma province is below the
standard ideal size at 26 students per classroom in
2020. A small change compared to 2019 which was 25
students per classroom.

Figure 4. 5: Student Classroom Ratio, 2019-2020-
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4.6 Student Teacher Ratio

According to the MoET regulation order number 44 of
2005, the national Student-Teacher ratio by education
level is 15 pupils to 1 teacher in ECCE, 1 teacher to 30
pupils in Primary, and 25-30 students per teacher in
Secondary level. For the ECCE level, the student-
teacher ratio decreases from 14:1 in 2019 to 13:1 in
2020. Primary level shows a slight increase from 25:1in
2019 and to 26:1 in 2020. The student-teacher ratio for
secondary level in 2019 stood at 20:1, and later
increased to 22:1 in 2020.



Figure 4. 6: Student Teachers Ratio, Sanma Province,
2019-2020
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5.1 Correctional Services
Correctional Services Registrations in Sanma Province

recorded a total of 43 staff, 31 Officers and 1,214
detainees in 2020. The ratio is 1 officer to 16
detainees in 2020.

The detainee master records show an increase in the
number of detainees of 28% from 2019 to 2020.

Figure 5. 1: Total Number of Detainees, 2019-2020
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5.2 Crime Offenses
Total offenses in 2019 was at 2,542 compared to

2,513 offenses recorded in 2020. The highest number
of offenses in both 2019 and 2020 was relating to
domestic violence at 187 and 179, respectively.

Figure 5. 2: Number of Offences, 2019-2020
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Table 5. 2: Types of Top 4 Offenses, 2019-2020

TYPES OF OFFENSES 2019
Intentional Assault 131
Theft 136 105
Malicious damage/destruction to property 107 61
Domestic violence offense 187 179

Source: PIMS, Santo

5.3 VNCW Sanma Counselling Center Awareness
In 2019, VNCW Sanma reported that the highest

awareness type in 2019 was 308 in public talk, with
minimal awareness from DV workshops or mobile
counselling, at 17 and 36, respectively. However, in
2020 mobile counselling was the highest at 442, with
DV workshop and public talk dropping to 0 and 33,
respectively.

Figure 5. 3: Awareness by Type, 2019-2020
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6.1 Total Annual Number of Validated Complaints
Registered by Labour, 2019-2020
Labour Department recorded an annual total of 137

cases in 2019 and 102 cases in 2020 which shows a

decrease of 26% over the previous year.

Figure 6. 1: Total Registered Cases, 2019-2020

Total
60 80 100
s s s

40
n

20
L

Subtotal Registered

Subtotal UnRegistered
Cases

Source: Labour Department, Santo

6.2 Total VNPF Members 2015 - 2020
The total active current, new and short term

registered contributing VNPF members since 2015 to
2020 stood at 17,531. In 2015 there was a total of
2,096 members and in 2020 a total of 3,625
contributing members.

Figure 6. 2: VNPF Membership, 2019-2020
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Source: VNPF, Port Vila

6.3 Percentage of Formal Employment by Gender
Total contributing members in the formal employment

sector consists of more males than females.
Contributing members show a continuous increase
over the years with the highest in 2019 with a total of
4,080 members consisting of 2,327 males and 1,753

2020 Sanma PSI
females. Moreover, within the period of 2015 to 2020,

males represented 57% with females at 43% of the
total members contribution.

Figure 6. 3: Percentage of Formal Employment by
Gender, 2015-2020

Male 57 %,

Female 43 %

Source: VNPF, Port Vila

6.3 Unemployment Rate, 2020

The unemployment rate is the number of people
unemployed by a given age and sex and/or place of
rural-urban residence, divided by the population in the
labour force with the same characteristics, multiplied
by 100. Unemployment rates were highest in Tafea
(14.3) and Shefa (8.0) while the lowest were in Sanma
(3.8), Penama (3.7) and Malampa (2.2).

Figure 6. 4: Unemployment Rate by Province, 2020
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7.1 Total Revenue
The total Government revenue collected for 2019 was

3.4 billion vatu compared to 3.1 billion vatu in 2020,
this indicates a 9% decline from 2019 to 2020.

Figure 7. 1: Total Revenue Collection, 2019-2020
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7.2 Monthly Revenue
Considering both 2019 and 2020, the highest revenue

was collected in the month of December 2019 with a
total of VT395 million. The lowest revenue was
collected in the month of April and November with a
total of VT217 Million in each, in the year 2020.

Figure 7. 2: Monthly Revenue Collection (In Million
VT), Sanma Province, 2019-2020
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7.3 Government Revenue Collectors
The following table ranks the top 5 Government

revenue collectors over the two years from 2019 to
2020. Customs & Inland Revenue has the highest
collection of VT6,040 million, then Finance with VT188
million, Ports & Marine with a collection of VT107
million, Biosecurity with VT40 million and Northern
District Hospital which collected the least with VT24
million.
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Table 7. 1: Top 5 Government Revenue Collectors,
Sanma Province, 2019-2020

2019-2020 Total
Revenue Collected

Revenue Collector

(Million VT)
Customs & Inland Revenue 6,040
Finance 188
Ports & Marine 107
Biosecurity 40
Morthern District Hospital 24

Source: FSB, Sanma, 2020

8.1 Consumption Rate
In the year 2020, the total consumption of electricity

was 9,795,144 KWh. This is a slight decrease of 10%
compared to the previous year.

Figure 8. 1: Total Energy Consumption (MWh) for
Luganville, 2019-2020
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Source: URA, Port Vila, 2021




8.2 Sources of Electricity
In Year 2020, Hydro continues to be the major source

of electricity in Santo, accounting for about 8,295Mwh
of total usage compared to diesel accounting for about
2,541Mwh and solar at 37 Mwh.

Figure 8. 2: Total Energy Consumption for Luganville,
2019-2020
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Source: URA, Port Vila, 2021

9.1 Vehicle Registration for 2019 and 2020
In 2020, there was a decreasing trend at the beginning

of the year until mid-year where the trend turns to
increasing. The highest registration was in the month
of December with a total of 44 vehicles in 2020 and
the lowest during the month of April with a total of 11
vehicles still in the year 2020.

Figure 9. 1: Formal Vehicle Registration, 2019-2020
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9.2 International Vessels
Total international vessels servicing Luganville

decreased in 2020 by 20% compared to 2019.The most
common vessel at Santo port is Cargo Ships with a total
of 38in 2019 and 29 in 2020.

Figure 9. 2: Total Number of International Vessels
Called at Santo Port, 2019-2020

=
)

-~ Cargo Ship
-+ Fuel Tanker
- Gas Tanker
-+ Passenger Vessel

[ELELT)

o |
= 38 General Cargo

- Multipurpose Cargo|

30

Number of Vessels
20
L

10

Year

Source: Ports & Harbour, Luganville, 2020

9.3 International Flights to Pekoa Airport
Air Vanuatu is the main international airline operator

at Pekoa Airport with an average of 7 flights per month
in 2019. Between the periods of 2019-2020, the
highest recorded number of flights was 2019 with 83
flights compared to 4 in 2020.

Figure 9. 3: International Flights to Pekoa Airport,
Luganville, 2019-2020
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10.1 Total International Visitors
In 2019, the total number of tourists that visited Sanma

was 3,474. Throughout the year the highest tourist
arrivals to Sanma was recorded in the last quarter with
1,010 tourists while first quarter recorded the lowest
with only 631 tourists. The total number of
International Visitors Arrivals was higher in 2019
compared to 2020 due to COVID-19 global pandemic
lockdown in 2020.

Figure 10. 1: International Visitors to Sanma Province,
2019-2020
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10.2 Purpose of Visit
The highest number of tourists visiting Sanma province

was for holiday purposes with a total of 2,678 visitors
in 2019. Compared to 2020, visitor’s arrivals for holiday
purposes decreased by 95%, but was still the most
popular reason.

Figure 10. 2: Purpose of Visit for Tourist to Sanma
Province, 2020
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10.3 Visitors by Provinces
In 2020, Sanma has the highest percentage of visitors

recorded accounting for 45% of total visitors in
Vanuatu, after is Tafea (37%), Shefa (10%), Malampa
with (4%) while Penama and Torba recorded 2% each.

Figure 10. 3: Percentage of Visitors to Provinces, 2020
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10.4 Visitors Average Length of Stay
The average nights spent by visitors vary among the

different provinces. The average nights spent in Sanma
in 2020 is 11 nights which is lower than the average
night spent in Malampa (14). Torba has an average of 9
nights spent, Penama and Tafea have the same average
nights (8), followed by Shefa with an average of 2
nights spent.

Figure 10. 4: Average Nights Spent by Visitors by
Provinces, 2020
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11.1 Total Active Cooperatives
Active cooperatives registered decreased by 39% in

2020 from 2019.

Figure 11. 1: Active Cooperatives in Sanma Province,
2019-2020
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11.2 Types of Active Cooperatives
By nature of activities, the majority of the active

cooperatives in 2020 is comprised of retail which
accounts for 57% or 33 of the total, savings & loans
representing 38% or 22 and the other activities
accounting for 5% together.

Figure 11. 2: Number of Active Cooperatives by Type
in Sanma Province, 2019-2020
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11.3 Cooperative Membership
The total membership, turnover and the shared

dividend to members all declined from 2019 to 2020:
e Membership decreased by 35% from 2019 to 2020

. ® Annual total turnover decreased by 14% from 2019
to 2020
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. » Total dividend shared to members decreased by

9% from 2019 to 2020

Table 11. 1: Membership vs Share of Dividend, 2019-
2020

Types 2019 2020
Total membership 3,517 2,295
(Value in Million

Vatu)
Total Sales Turnover 147 127
Total Dividend Shared 11 10

Source: Department of Cooperatives, Santo

12.1 Business Registration
The total number of formal businesses registered in

2019 was 632 and this then decreased in 2020 to 508.

Figure 12. 1: Formal Businesses Registered, 2019-2020
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12.2 Top Four Business Types in Sanma
The highest type of formal business registered in

Sanma was retailers with a total of 168 in 2019 and
139 in 2020. All types of businesses declined in
numbers from 2019 to 2020.



Figure 12. 2: Top 4 Business Types, 2019-2020
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12.3 Sanma Vanuatu Financial Services Commission
(VFSC) Business Registration
From 2019 to 2020 VFSC reports shows an increase of

business names registered of 93% and an increase in
business companies registered of 35%.

Figure 12. 3: VFSC Registered Business, 2019-2020
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12.4 Rural Business Registration
The total number of informal businesses registered in

2019 stood at 1,346. Business registrations decreased
by 22% in 2020 compared to the previous year.

Figure 12. 4: Rural Business Registration, 2019-2020
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12.5 Rural Business Types
In 2020, Tourism accounted for the highest share of

businesses registered, at 47%, followed by transport
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and taxi at 13%, others at 10%, retail stores at 9%, bus

at 4%, while the other categories are at 2% and below.

Figure 12. 5: Types of Rural Businesses, 2019-2020
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13.1 Registered Fishermen
Registered fishermen are those who have been

identified and registered and who supply catch data
from time to time. Registered Fishermen in Sanma is
the highest in the island of Santo with a total of 68,
starkly ahead of Malo with 2 fisherman and Tangoa
with a total of 5 registered fishermen.

Figure 13. 1: Total Registered Fishermen, 2019-2020
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13.2 Licensed Fishermen, 2019-2020
Licensed fishermen are those who have applied for a

fishing license by Fisheries Department and have been
licensed to fish as commercial fisherman. A decrease
of 2 fisherman was seen from 2019 to 2020, going
from 17 licensed fisherman recorded in 2019 to 15 in
2020.



Figure 13. 2: Licensed Fisherman, 2019-2020
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13.3 Fish Production Recorded From Fishers on
Various Landing Sites, 2019

Sanma Fish production data in 2019 shows that the
highest production is at the Supe fish market with a
total of 12,610kg of fishes.

Figure 13. 3: Fish Production on Various Landing
Sites, 2019
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13.4 Fish Production Recorded From Fishers on
Various Landing sites 2020
Sanma fish production data in 2020 shows that the

highest production is at the Supe fish market with a
total of 8,452 kilograms of fishes. In 2020 3 fish
markets that produced in 2019 did not produce any
fish but an extra fish market emerged, which is
wailapa.
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4: Fish Production on Various Landing

Figure 13.
Sites, 2020
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14.1 Sanma’s Overseas Trade — Total
Sanma overseas trade data shows that the trade deficit

stood at 3,016 million vatu in 2019 and 3,383 million
vatu in 2020 due to less exports.

Table 14. 1: Sanma’s Overseas Trade, 2019-2020

Trade
Year Export Import
P P Balance
2019 3,131 6,147 -3,016
2020 2,557 5,940 -3,383

Source: VBoS

Total imports were highest in 2019 at 6,147 million
vatu when compared to 2020. This indicates a decrease
of 3% or 207 million vatu over 2020.

Domestic exports for 2019 was the highest out of the
two years at 3,131 million vatu.



Figure 14. 1: Sanma’s Overseas Trade (In Million VT),
2019-2020
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14.2 Exports
In Quantity

Copra production tops Sanma exports in 2019 and
2020 with the highest production in 2020 at 7,793
tonnes. Despite the global Pandemic, this was an
increase from 2019 of 5%, the only product to
experience an increase year on year

Figure 14. 2: Top 5 Exports in Tonnes, 2019-2020
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14.3 In Value Terms

In value terms, kava exports recorded the highest in
2019 and 2020 at VT 2,111 million and VT 1,538 million,
respectively, all products experienced a reduction in
value from year to year except for copra and other
products.

2020 Sanma PSI
Figure 14. 3: Total Value of Top 5 Domestic Exports (In

Million VT), 2019-2020
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14.4 Total Exports in Tonnes and Values, 2019-2020

Total exports in tonnes and in value in Sanma Province
decreased from 2019 to 2020. The largest percentage
falls in terms of tonnes was seen in cocoa exports (46%)
and coconut oil (54%). In value terms, the largest
percentage falls were also in cocoa (36%) and coconut
oil (45%).

Figure 14. 4: Total Production for Export in Quantity
for Sanma Province, 2019-2020
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Figure 14. 5: Total Production for Export in Value for
Sanma Province, 2019-2020
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14.5 Percentage Share - Top Five Domestic Exports
Out of the top five domestic product exports in Sanma
in 2020, Copra recorded the largest share with 69%
compared to the rest of the domestic products.

Coconut Oil exports recorded the second highest share
of over 14%, followed by cocoa at 8%, kava at 5% and

Others at 4% in 2020

Figure 14. 6: Percentage Share — Top 5 Domestic
Product Exports, 2020
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14.6 Imports for Home Consumption
Out of the top five commodity items imported by

Sanma Province, food and live animals recorded the
highest value in 2020 at 2,116 million vatu, followed by
with 1,393 million
manufactured goods with 1,264 million vatu, machine

mineral fuels vatu, basic
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and transport equipment at 708 million vatu and

miscellaneous goods at 514 million vatu.

Figure 14. 7: Total Value of Top 5 Imports for Home
Consumption in Value, 2019-2020
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The overall Consumer Price Index for Sanma province
decreased by 2.3% in 2019 to 2020.

Figure 15. 1: Movement of Prices of Goods and
Services in Sanma Province, 2019-2020
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There are several potential difficulties associated with the analysis of Provincial level Statistics. The coverage of
statistical indicators varies within the geographical distribution. Being one of the main contributing factors, the
collection and analysis of the statistical data had a great impact from the range of geographical hierarchy from the
Area Council level to the Village level resulting in underutilization of statistical reporting. Thus, the snapshots of most
of the socio-economic indicators of analyses were from particular areas within the provincial boundaries, used as a
representation of the entire province statistical outlook.

Systems of collection and management of statistical information or data across entities is another contributing factor
as most of the data providers do not have a proper system of collection and storage of data. Resources, both financial
and human resource capacity contribute to the variation of the data collected.

Statistical literacy continues to be another challenge however with the setup of provincial statistical offices, one of the
objectives is to promote statistical literacy and the importance on the use of statistics in all levels of decision and policy
making.
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Domestic Violence

Violent or aggressive behaviour within the home, typically involving the
violent abuse of a spouse or partner

Energy Consumption Rate

Is the consumption of energy or power and measured in watt-hours

Indicator

An indicator is something that helps you understand where you are, which
way you are going and how far you are from where you want to be.

Population Census

A count of a given area resulting in an enumeration of the entire
population and the compilation of demography, social and economic
information pertaining to that population at a specific time

Population Density

The number of people living per unit area (eg. Per square km)

Sex Ratio The ratio of males to females in a population, usually express as the
number of males for every 100 females
Statistics Deals with collection, analysis, interpretation, presentation, and

organization of socio-economic data

Student-Teacher's Ratio

Expresses the relationship between the number of students enrol in a
school and the number of “full-time equivalent” teachers employed by the
school

18




Population

Total population of Sanma province, 1989 — 2020

Year
Total

1989
25,542

1999

2009
36,084 | 45,855

2016

2020
54,184 | 60,884

Source: VBoS

Population Growth Rate 1999-2009 & 2009-2020

Total population size

Population change

Annual number Percentages

Average annual
growth (%)

Vanuatu |186,678| 234,023| 300,019 4,729 6,000 25 28 2.3 2.3
Urban 40,094 57,195 66,753 1,708 869 43 17 3.5 1.4
Rural 146,584| 176,828 233,266 3,021 5,131 21 32 1.9 2.6
Torba 7,757 9,359 11,330 160 179 21 21 1.9 1.8
Sanma* 36,084 45,855| 60,884 976 1,366 27 33 2.4 2.6
Penama | 26,646 30,819 35,607 417 435 16 16 1.5 1.3
Malampa| 32,705 36,727 42,499 402 525 12 16 1.2 1.3
Shefa* 54,439 78,723| 103,987 2,426 2,297 45 32 3.7 2.6
Tafea 29,047) 32,540| 45,714 349 1,198 12 41 1.1 3.1

Youth Population
Youth population of Sanma province, 2020

Single Age Total Male Female
12 1,349 722 627
13 1,239 660 579
14 1,187 634 553
15 1,127 578 549
16 1,078 538 539
17 269 503 A67
18 1,028 532 497
19 1,036 550 486
20 1,235 637 598
21 1,001 507 494
22 1,082 556 526
23 1,000 487 513
24 269 487 A83
25 1,075 527 548
26 1,012 478 533
27 981 487 494
28 996 449 547
29 853 381 471
30 870 414 456

Source: VBoS
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Youths Registration at NCYC, 2019-2020

Year Female Male Disability
2019 119 268 6
2020 162 348 5

Source: VBoS

Health
Top 5 Total Review Non-Communicable Disease, 2019-2020

Top 5 Review Non-

Communicable Disease

(NCD)
Hypertension 1,863 2,183
Diabetes 1,156 1,361
Overweight 857 1,005
Obese 366 455
High Cholesterol 122 140
Total 4,364 5,144

Source: NPH, Santo

Top 5 Total New Non-Communicable Disease, 2019-2020

Top 5 New Non-

Communicable Disease

(NCD)
Hypertension 262 467
Diabetes 155 283
Overweight 131 189
Obese 87 128
High Cholesterol 33 35
Total 668 1,102

Source: NPH, Santo

Top Family Planning Methods Used, 2019-2020

Top 5 Family Planning

Method Used 2019 2020
Injectable 1,146 220
Microgynon 184 69
POP Microlut Pills 75 45
Jadelle Implant 646 34
Loop 294 0

Source: NPH, Santo
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Top 5 Medical Diagnosis, 2019-2020

Top 5 Medical
. ) 2019 2020
Diagnosis
Influenza 1,659 1,041
Other Musculoskeletal 926 981
Skin Infection and Ulce 1,018 707
Dry Cough 780 683
Mild Ari 631 295
Source: NPH, Santo
Ear, Nose and Throat Diseases, 2019-2020
Description 2019 2020
Ear 1,253 1,482
Nose 180 238
Throat 143 123

Source: NPH, Santo

Birth Registrations by age group, 2019-2020

2020 Sanma PSI

Year of Ex Vanuatu Province

Age group Grand Total

year orunknow palampa Penama Sanma Shefa  Tafea  Torba
2019 0-1 81 151 117 151 331 274 95 1,200
2-5 384 535 274 813 1125 804 301 4,236
6-18 565 920 801 1277 2882 2743 628 9,816
19-40 700 1,009 910 1833 2443 3526 763 11,184
41-70 613 856 719 1197 1298 2332 382 7,397
70+ 168 210 172 211 169 499 48 1,477
No age 6,753 3,188 3,860 4,618 3,141 13,699 1,308 36,567
Total 9,264 6,869 6,853 10,100 11,389 23,877 3,525 71,877
2020 0-1 85 181 317 278 429 485 49 1,824
2-5 471 972 1,293 1053 1628 1932 210 7,559
6-18 645 1,953 3,087 1057 4615 4056 836 16,249
19-40 478 2,416 2,395 1054 3951 3341 764 14,399
41-70 293 2,102 1,728 623 2607 1859 618 9,830
70+ 63 522 336 86 437 393 116 1,953
No age 12,506 11,843 12,317 3,902 11,596 16,409 3,932 72,505
Total 14,541 19,989 21,473 8,503 25,263 28,475 6,525 124,769
Grand Total 23,805 26,858 28,326 18,603 36,652 52,352 10,050 196,646
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Education
Number of Schools in Sanma, 2019-2020

Year School Type  Total

2019 |(ECCE 217
Primary 114
Secondary 20

2020 |(ECCE 222
Primary 115
Secondary 20

Source: VEMIS, 2019-2020

Students Total Enrolment by Gender, 2019-2020

Year Gender Total
2019 (Male 10,814
Female 10,224
2020 |Male 17,999
Female 7,173

Source: VEMIS, 2019-2020

Number of Teachers by School Type, 2019-2020

Year School Type  Total

2019 (ECCE 281
Primary 471
Secondary 261

2020 (ECCE 281
Primary 466
Secondary 293

Source: VEMIS, 2019-2020

Total Number of Teachers by Gender, 2019-2020

Year Male Female
2019 340 673
2020 320 720

Source: VEMIS, 2019-2020
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Student Classroom Ratio for Primary Schools by Province, 2019-2020

2020 Sanma PSI

2020
Province #of Classroom Enrolment Ratio # of Classroom Enrolment Ratio
Torba 93 2,084 22 93 2,059 22
Sanma 484 12,296 25 484 12,320 26
Penama 317 5,976 19 317 6,471 20
Malampa 390 8,693 22 390 8,589 22
Shefa 446 15,015 34 446 16,452 37
Tafea 278 10,756 39 278 10,742 39
Source: VEMIS, 2019-2020
Student Teacher Ratio by Province and school type, 2019-2020
ECCE Prmary Secondary
Year Province Student Teacher STR Student Teacher STR Student Teacher
Torba 838 70 12 2084 84 25 511 20 26
Sanma 3870 281 14 12296 471 25 5238 261 20
Penama 1832 180 10 5976 175 34 1781 74 24
2019 Malampa 2450 277 9 8693 337 26 2974 122 24
Shefa 4700 246 19 15015 547 27 7854 419 19
Tafea 2755 260 11 10756 314 34 3021 92 33
iaa- 16445 1314 13 54820 1928 25 21379 988 22
Torba 682 65 11 2059 88 23 539 21 26
Sanma 3556 281 13 12320 466 26 5270 240 22
Penama 1955 148 13 6471 193 34 1977 96 21
2020 |Malampa 2373 221 11 8589 329 26 3088 128 24
Shefa 5001 204 25 16452 546 30 9688 331 29
Tafea 2689 234 12 10742 311 35 3381 102 33
IEH- 16253 1153 14 56633 1933 29 23943 918 26
Source: VEMIS, 2019-2020
Crime report
Top 4 crimes by type in Sanma Province, 2019-2020
TYPES OF OFFENSES 2019 2020
Intentional Assault 131 107
Theft 136 105
Malicious damage/destruction to property 107 61
Domestic violence offense 187 179

Source: PIMS Office, Santo
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Total Offenses in Sanma Province, 2019-2020

Year Total

2019 2,542
2020 2,513

Source: PIMS Office, Santo

Sanma Counselling Centre Awareness attendees, 2019-2020

TOPIC | 2019 2020 |
DV Workshop 17 0
Public Talk 308 33
Mobile Counselling 36 442

Source: VNCW, Sanma

Employment

Total Annual Number of Validated Complaints Registered by Labour, 2019-2020

Cases 2019 2020
Subtotal Registered Case 86 80
Subtotal Unregistered Case 51 22
Total 137 102
Source: Labour Department, Santo
Total VNPF Members, 2019-2020
Year Male Female Total

2015 1,233 863 2,096

2016 1,324 936 2,260

2017 1,467 1,088| 2,555

2018 1,629 1,286| 2,915

2018 2,327 1,753 4,080

2020 1,990 1,635 3,625

Source: VNPF Office, Port Vila
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Residence /Sex

Labour force

Employment-

unemployment

participation rate  population ratio rate

Vanuatu 46.7 439 5.0
Males 51.5 48.5 5.8
Females 42 1 39.4 5.3
Urban S54.1 48.9 9.5
Males 51.2 55.7 9.0
Females 47 2 42 3 10.3

Rural 443 423 4.5
Males 48.3 45.1 45
Females 40.4 38.5 4.8
Torba 40.3 38.2 5.2
Males 441 421 45
Females 36.4 343 5.0
Sanma 580 55 8 38
Males 54.0 61.9 33.3
Females 523 50.0 4.4
Penama 43.5 42 .0 3.7
Males 47.1 455 3.6
Females 10.1 38.6 3.8
Malampa 48.1 a7.1 2.2
Males 51.0 49 8 25
Females 45.2 44 4 1.9

Shefa 50.0 45.0 2.0
Males 55.7 51.4 7.8
Females 446 40.9 8.3

Tafea 240 20.6 143
Males 27.0 23.3 13.7
Females 212 18.0 15.0

Source: VBoS

Government Finance Statistics

Accumulated Growth in Government Revenue (In Billions VT), Samna Province, 2019-2020

Year Total Revenue

2019

3,470,447,257

2020

3,188,363,036

Source: FSB, Sanma

Government Monthly Revenue (In Millions VT), Sanma Province, 2020

Month 2019 2020
JANUARY 298,549,303 278,639,986
FEBRUARY 230,260,477 232,140,434
MARCH 258,145,992 296,656,508
APRIL 262,286,104 217,800,287
MAY 284,807,569 237,270,018
JUNE 298,926,384 319,560,679
JULY 270,041,451 261,142,608
AUGUST 298,584,331 320,718,745
SEPTEMBER 299,887,837 271,422,329
OCTOBER 302,735,032 309,173,300
NOVEMBER 270,965,911 217,245,301
DECEMBER 395,256,866 226,592,841

TOTAL 3,470,447,257 3,188,363,036

Source: FSB, Sanma
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Energy
Energy consumption, Luganville, Sanma province, 2018-2020

Total energy

Consumption

(Kwh)
2018 9,540,723
2019 10,596,400
2020 9,795,144
Total 29,932,267

Source : URA, Port Vila

Percentage of Energy Sources, Luganville, Sanma province, 2019-2020

Year Diesel Hydro Solar
2019 35 65 0
2020 23 76 0
Source : URA, Port Vila

Transport
Vehicle registration, 2019-2020

Year \’\/ASJESE PICKUPS  BUSES ggg&z TRUCKS TOTAL
2019 169 99 11 7 18 304
2020 217 75 3 4 16 315

Source: Custom, Santo

International Vessels
International Vessels called into Santo Port in 2020

Type of Vessels Total number of Vessels

Cargo Ships [Container) 29
Fuel Tanker

Gas Tanker

Passenger Vessel
General Cargo (Coprah)
Multi Purpose Cargo Container

Total 52

Ln [~ [Ln ||

Source: Ports & Harbour, 2020



Total International Visitors Arrival in Luganville, 2019-2020

Period 2019 2020
Qtrl 631 201
Qtr2 916 0
Qtr3 917 0
Qtrd 1,010 0

Source: VBoS

Tourism

Total International Visits to Sanma Province, 2019-2020

Month 2019 2020
Jan 965 1,387
Feb 399 703
Mar 599 572
Apr 1,085 82
May 1,061 13
Jun 898 22
Jul 1,860 5
Aug 1,085 0
Sep 1,123 0
Oct 1,234 0
Nov 790 0
Dec 706 0
Total 11,805 2,784

Source: VBoS

Visitor’s Purpose of visit to Sanma Province, 2020

Visiting Businessme Others,educ

Friends & Holidays etingsconfer  ation,

Relatives ence sports
2019 3 355 2678 160 278
2020 16 146 2 37

Source: VBoS

Total Visitor’s to Outer islands by Province,2019-2020

Year Torba Sanma Penama  Malampa Shefa Tafea TOTAL

2019 440 11,805 799 1,377 4,739 11,099 30,259

2020 138 2,784 96 269 634 2,313 6,234

Total 578 14,589 895 1,646 5,373 13,412 36,493
Percentage

Share 2 45 2 4 10 37 100

Source: VBoS
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Average nights spend by province, 2019-2020

Year Torba

2019

Sanma

Penama Malampa Shefa

Tafea

TOTAL

2020

11

14

10

Source: VBoS

Cooperatives
Total Active cooperatives by type, Sanma Province, 2019-2020

Types of Active

. 2019 2020
Cooperative
Retail 44 33
Producers 2 2
Fisheries 4 1
Savings & Loans 44 22
Transport 1 -
Total 95 58
Source: Department of cooperative, Santo
Registered Business
Total Registered Business, 2019-2020
2019 632
2020 508
Source: Inland Revenue, 2020
Top 5 Businesses in Sanma, 2019-2020
Top5 Bumes§es In 2020 2019
Sanma Province
Retailers and
wholesalers 139 168
Land Transport 69 92
Construction Industries
and trade 33 57
Other professional and
business 32 48
Repairs & Other
Services 19 45

Source: Inland Revenue, 2020
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VFSC Registered Business, 2019 to 2020

Year Companies  Business Names
2019 34 225
2020 46 434

Source: VFSC, Santo

Fisheries

Fish Production on various Landing Sites, 2019-2020

Fish Market Island 2019 2020
Araki Araki 3,910.3 981.8
Hog Harbour Fish Market Santo 155.6 0
Noka fish market Santo 5,257.8 421.0
Penaoru / Ravlepa Fishing group Santo 26.0 492.0
Port olry fish Market Santo 324.1 0
Sarah cooperative fish Market Santo 713.3 564.5
Supe Kalapoa Fish Market (Santo) Santo 12,610.7 8,452.2
Wunpuko River Bank Santo 86.3 164.0
Wailapa Fish Market Santo 0.0 35.0
Wousi Village Santo 947.0 0.0

Grand Total 24,031 11,110

Source: Fisheries department, Port-Vila

Export & Imports

Top 5 Exports in Tonnes, Sanma 2019-2020 In Value Terms (Millions)

ITEMS | 2019 2020
Kava 2111 1538
Copra 265 336
Cocoa 266 171
Coconut Oil 283 155
Other

Products 62 275

Source: VBoS

Top 5 Exports in Tonnes, Sanma 2019-2020 In Quantity (Tonnes)

ITEMS 2019 2020
Kava 626 530
Copra 7,426 7,793
Cocoa 1,691 907
Coconut Oil 3,490 1,605
Other Products 691 448

Source: VBoS




Total Production Export in Quantity (Tonnes) 2019-2020

YEAR TOTAL

2019| 16,464
2020| 12,675

Source: VBoS

Total Production Export in Value Terms (Millions) 2019-2020

2019 3,131
2020 2,557

Source: VBoS

Percentage Share for Top 5 Exports In 2020

ITEMS | PERCENTAGE |
Copra 69
Coconut Oil 14
Cocoa 8
Kava 5
Other 4

Source: VBoS

Percent Share of Top 5 Imports for Home Consumption in Value (Millions), 2019-2020

IMPORTS ITEM 2019 2020
Food & Live Animals 2,151 2,116
Mineral Fuels 1,764 1,393
Basic Manufactured Products 1,218 1,264
Machines & Transport Equipment 640 708
Miscellaneous Manufactured Goods 436 514

Source: VBoS

Consumer Price Index
Sanma Consumer Price Index (CPI), 2019-2020

Year Consumer Price Inde

2019 145.2
2020 141.9

Source: VBoS
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